---

<sup>130</sup> В тексте: *твой*.

<sup>131</sup> В тексте: *твоей*.

<sup>132</sup> В тексте: *выносишь*.

<sup>133</sup> В тексте: *не можешь*.

<sup>134</sup> В тексте: *тебе*.

<sup>135</sup> В тексте: *его*.

<sup>136</sup> Schüller: *судьей*.

### *Примечания*

1. См. об архиепископе Иоанне в: № 29, прим. 26.
2. См. о епископе Регинальде в: № 34, прим. 25.

### **№ 39.**

30 апреля 1224 года.

*Послание папы Гонория III тевтонским рыцарям с подтверждением принятия их земли в особое владение Апостольского престола.*

Данное послание (как и три последующих письма) содержит решение понтифика принять трансильванские владения тевтонских рыцарей в свой феод. Подавляющее число исследователей рассматривает это решение как нарушавшее интересы венгерской короны и в качестве главной причины изгнания рыцарей из королевства (Claverie 2013, p. 251; Fara 2010, p. 89; Berend 2003, p. 214; Berend 2001a, p. 33; Spinei 1986, p. 51; Martini 1979, s. 43, 51; Adriányi 1971, s. 18, 20; Glassl 1971, s. 42, 46; Iorga 1937, p. 133).

Текст воспроизводится по изданию Харальда Циммерманна (Zimmermann 2011, no. XI [= UB no. 40], s. 178–179), основывающемся на копии в ватиканском регистре (Reg. Vat. 12 fol. 185<sup>r-v</sup> n. 411.2); с учетом разночтения, встречающегося в копии письма, сохранившейся в картулярии тевтонского ордена и хранящейся теперь в Секретном Государственном Архиве Фонда Прусского Культурного Наследия (I. NA, Rep. 94 V E b. 1, Chartular II fol. 124<sup>v</sup>–125<sup>v</sup>; обозначается как С'). В тексте также учтено разночтение, встречающееся в предыдущем издании Циммерманна и Вернера (Zimmermann & Werner 2007, no. 40, s. 29–30), которое основывалось на ватиканском регистре.

### *Латинский текст*

Honorius (episcopus ... dilectis filiis) ... magistro et fratribus hospitalis sancte Marie Teotonicorum Jer(oso)limitani (salutem ...). Grata Deo et hominibus ordinis vestri religio promeretur, ut vestris favorabilibus desideriis favorabiliter annuamus, quatenus eiusdem ordinis nova plantatio eo felicius incrementa suscipiat, quo largius fuerit rore apostolice gratie irrigata. Petistis siquidem, ut terram Boze et ultra montes nivium, quam propter paganorum insultus vastam usque ad proxima tempora et desertam largitione karissimi in Christo filii nostri A(ndree) regis Vngaror(um) illustris adepti esse noscimini et noviter inhabitare cepistis, ipsorum paganorum impetu non sine multo personarum vestrarum discrimine refrenato, in

ius et proprietatem apostolice sedis recipere dignemur, asserentes, quod fideles libentius transibunt in eius coloniam, si eam viderint apostolice sedis esse speciali dictione<sup>137</sup> subiectam, sicque fiet, ut terra, que lata et spatiosa cultoribus indiget, facile populetur et numerus habitantium in eadem ad ipsorum paganorum terrorem et securitatem fidelium atque ad utilitatem non modicam terre sancte feliciter augeatur<sup>138</sup>. Vestris ergo piis precibus benignius annuentes, prefatam terram in ius et proprietatem beati Petri suscipimus, et eam sub speciali apostolice sedis protectione ac defensione perpetuis temporibus permanere sancimus. Ad hec cum eadem terra secundum indulgentias vobis ab apostolica sede concessas, nullum preter Romanum pontificem habeat episcopum vel prelatum, presentium auctoritate districte inhibemus, ne quis archiepiscopus vel episcopus in terram ipsam vel incolas eius interdicti vel excommunicationis sententiam sine speciali auctoritate apostolice sedis promulgare presumat vel iurisdictionem quamlibet exercere, set ad archipresbyterum, quem per venerabilem fratrem nostrum ... Strigonien(sem) archiepiscopum, tunc episcopum Agrien(sem), prefici fecimus ipsi terre, habeat clerus eiusdem populusque recursus pro questionibus emergentibus inter eos aliisque articulis, qui ecclesiasticam auctoritatem iurisdictionemve requirunt et possunt per alium quam episcopum expediri. Ea vero que desiderant pontificalis dignitatis officium, ut puta chrisma, oleum sanctum, ordinationes clericorum et dedicationes ecclesiarum seu altarium, a quocumque malueritis, recipietis episcopo apostolice sedis communionem et gratiam obtinente, quousque ipsius terre populus, divina favente gratia, sic fuerit augmentatus, ut dignum sit proprium ei episcopum provideri. In recognitionem autem domini et percepte a sede apostolica libertatis duas marcas auri, quas voluntate spontanea obtulistis, nobis unam et fratribus nostris aliam, in festo resurrectionis dominice annis singulis persolvete. Nulli ergo protectionis, inhibitionis, constitutionis et concessionis ... Si quis ... Datum Later(ani), II. Kalendas Maii, anno octavo.